

AKAL ACADEMY



The Real Education

SYLLABUS BOOKLET

Grade : VI

2018 - 2019

Name of the book: New Images Main Course Book 6
 : New Images Literature Book 6
 : Grammar Land 6

Name of the publisher : Pearson Longman

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	<p><u>Month 1</u> Literature : The Haircut MCB : The Mind Reader, Cross Country Work Book : Lesson 1 and 3 Writing : Message Writing, Informal Letter Writing Grammar : Parts of speech, Preposition, Modals from M.C.B. Lesson-21,23 from 'Grammar Land'</p> <p><u>Month 2</u> Literature : The Bullfight MCB : Daffodils (poem), The Special Prize Work Book : Lesson 4 and 5 Writing : Descriptive Paragraph Writing, Application to the Principal. Grammar : Adverbs, Conjunctions, from M.C.B. Lesson 4,5,17 from 'Grammar Land'</p>	<p>Speech on the Topic "Skills Needed for Surviving in the 21st Century"</p>
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p><u>Month 1</u> Literature : The Lonely Heart MCB : Laughing Song, The Happy School Work Book : Lesson 6 and 9 Writing : Notice Writing, Formal Letter. Grammar : Tenses - Present and Past (Simple, Continuous and Perfect forms) and Subject Verb Agreement from M.C.B. Lesson 8,9,13,14 and 16 from 'Grammar Land'</p> <p><u>Month 2</u> Literature : Setting off Around the World MCB : The Test (Drama) Work Book : Lesson 10 Writing : Story Writing Grammar : Revision of all topics.</p>	<p>Group Discussion on the topic "How Sightseeing in a City is a Better Option than Trekking".</p>
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity

19/09/2018 to 07/12/2018	<u>Month 1</u> Literature : Scrooge's Christmas MCB : The Laburnum, The Price of Freedom Work Book : Lesson 11 and 12 Writing : Informal Letter, Diary Entry. Grammar : Active Passive Voice (Simple Present and Simple Past), Process Writing from M.C.B. Lesson 19 and 3 from 'Grammar Land' <u>Month 2</u> Literature : Pot Luck MCB : A Genius without Frontiers, Daddy Long Legs. Work Book : Lesson 15 and 16 Writing : Biographical Sketch, Story Writing. Grammar : Reported Speech (affirmative and imperative sentences) from M.C.B. Lesson 20,7 from 'Grammar Land'.	Conduct a study on Sheesham and Eucalyptus trees and use the information to create a mind map.
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<u>Month 1</u> Literature : How Fear Came, The Lark and the Rook MCB : Fifth From Justice Work Book : Lesson 13. Writing : Article Writing Grammar : Future Progressive Tense.	Collect pictures of different means of Communication and arrange them in Chronological order on a time line.
20/2/2019 to 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

Important Note:

- ❖ Composition in All Formats and Grammar Covered under all Terms will be asked in the Final Exam.
- ❖ Literature M.C.B and Work Book Syllabus covered before Mid-Term will not be asked in the Final Term as per C.B.S.E norms.

CLASS: VI**SUBJECT: MTHEMATICS**

Name of the book: Mathematics – 6

Name of the publisher : Bharti Bhawan

GENERAL INSTRUCTIONS:

- (a) Subject teachers should sit together during faculty development meeting every week and decide & design assignments/activities alongwith assessment criteria for the same.
- (b) NOTEBOOKS:
Problem solving – 1
Practical Note book – 1
- (c) MINIMUM EXPECTED WORK PERWEEK:
➤ 8 – 10pages
➤ Students must visit Mathematics Laboratory once in a week and record the activity performed in practical notebook.

Duration	Content	Subject Enrichment
02/04/2018 to 18/05/2018	Chapter1 :Number System Chapter2 : Factors and Multiples Ex-2A,2B,2C ; Ex- 2D Q.NO (1-28) Chapter3 :Whole Numbers Chapter4 :Integers Chapter 11 : Line Segment, Ray and Line	Any two activities related to the topic
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II(Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment
02/07/2018 To 04/09/2018	Chapter5 :Fraction Chapter6 : Simplification Ex- 6A Q.NO (1-10) and related examples Chapter 12 : Parallel Lines Chapter 13 : Angles and their measurement Chapter 14 : Construction Chapter 15 : Polygons Chapter 19 : Three Dimensional Shapes	Any two activities related to the topic
Mid- Term Exam (05/09/2018 - 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment
19/09/2018 To 07/12 /2018	Chapter 7 :Decimals Chapter 8 : Algebraic expression Ex-8A ,8B ; Ex - 8C Q.NO (1-8) & related examples Chapter 9 : Linear equations in one variable. Chapter 10 : Ratio, proportion and unitary method Chapter 16 :Triangles Chapter 23 : Pictograph	Any two activities related to the topic
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment
19/12/2018 to 20/02/2019	Chapter 17 : Quadrilaterals Chapter 18 : Circles Chapter 20 : Two Dimensional Reflection Symmetry Chapter 21 : Concept of perimeter and area Chapter 22 : Data Handling Chapter 24 : Bar graph	Any two activities related to the topic
20/02/2019 to 07/03/2019	Conduction of Oral(Practical) Examination & Revision for Final Exam	
Final Exam	(08/03/2019 –18/03/2019)	

Name of the book: Basic Science 5

Name of the publisher : Bharti Bhawan

Unit I (Pre Mid-Term)

Revisit – Basics in English and Mathematics/Identification of learning gap areas(21/02/2018 – 28/02/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Physics (a) Measurement (b) Motion Chemistry (a) Matter and its nature. Biology (a) Food	Physics • To measure common classrooms objects using cubit, palm, length etc. • To identify motion of a given objects. Biology • To check the presence of starch, fat and proteins.
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Chemistry (a) Clothes and fibres (b) Separation of mixtures Physics (a) Light Biology (a) Air – breathe in life	Chemistry • An activity to compare burning of different types of clothes. • Experiments to show: handpicking, magnetic separation of mixture. Physics • To show rectilinear propagation of light. Biology • To show air contains 1/5 O ₂ and 4/5 N ₂ and other gases.
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Chemistry (a) Classification of material. (b) A study of changes Biology (a) The living and the non living (b) Habitat and adaptation Physics (a) Electric circuit	Chemistry • Experiment to study (a) charring of sugar (b) Exothermic changes • Collecting and grouping things on the basis of physical properties. Physics :Project of Ch-Electric circuit(switch, torch ,simple circuit (Any one) • Activity to show open and closed circuit. Biology • To observe cheek cell, onion cell and stomata under micro scope.
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Physics (a) Magnetism Biology	Physics • To show a suspended bar magnet always points in north south

	(a) Water	direction • Assignment To draw water cycle
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: VI

SUBJECT: S.ST

Name of the books: Integrated Social Science-6

Name of the publisher: Ratna Sagar

Unit I (Pre Mid-Term)

<i>Duration</i>	<i>Content</i>	<i>Subject Enrichment Activity</i>
02/04/2018 To 18/05/2018	<p style="text-align: center;"><u>History</u></p> <p>Chapter 1 : Studying the past (5 days)</p> <p>Chapter 2 : Early Humans I(5days)</p> <p>Chapter 3 : Early Humans II(5 days)</p> <p style="text-align: center;"><u>Geography</u></p> <p>Chapter 2 : Latitudes and Longitudes (7days)</p> <p>Chapter 3 : Motions of the Earth (7 days)</p> <p style="text-align: center;"><u>Civics</u></p> <p>Chapter 1 : Unity in Diversity(4 days)</p> <p>Chapter 2 : All Human beings are equal (5days)</p>	<p>Ch. 1 - Project: Suppose you are living in the world where neither printing is invented nor even a script is known try to decipher your ideas by writing a report.</p> <p>Ch. 2 - Class Project: Poster making on tools of Early human being.</p> <p>Ch. 3- Assignment: How earth revolution determines change of seasons?</p>

Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)

Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p style="text-align: center;"><u>History</u></p> <p>Chapter 4 : The First Cities (6 days)</p> <p>Chapter 5 : Age of the Vedas (5 days)</p> <p>Chapter 7 : Growth of new ideas (5days)</p> <p style="text-align: center;"><u>Geography</u></p> <p>Chapter4 : Globes and Maps (7 days)</p> <p>Chapter5 : Major domains of the earth (9 days)</p> <p style="text-align: center;"><u>Civics</u></p> <p>Chapter3 : Forms of Government (4 days)</p> <p>Chapter4 :Democracy (5days)</p>	Atlas quiz

Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)

Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity

19/09/2018 to 07/12/2018	<u>History</u>	<u>Ch. 8- Project:</u> On Mauryan empire <u>Ch. 10- Fact File on:</u> Spread of Buddhism
	Chapter 8 : The first Empire : The Mauryan (6 days) Chapter 10 : The Post – Mauryan period (6 days) Chapter 11 : The Gupta and the Post Gupta Period (6 days)	
<u>Geography</u>		
Chapter 6 : Major landforms of the earth (7days) Chapter7 : India location and Political Divisions (5 days) Chapter 8 : India - Physical features (7days)		
<u>Civics</u>		
Chapter 5 : Panchayati Raj System (5 days) Chapter6 : Local Self-Government in urban Areas (6 days)		
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
UNIT-IV		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 8/02/2019	<u>History</u> Chapter 12 : Culture and Science in the Ancient Period (6 days) <u>Geography</u> Chapter9 : India – Climatic Conditions (7 days) <u>Civics</u> Chapter7 : District Administration (5 days)	<u>Ch. 12- Assignment:</u> Locate the regional languages of all states on the outline map of India <u>Ch. 9- Map Interpretation</u> , Graphical Representation of Data
11/2/2019 – 07/03/2019	Revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

Syllabus for Map Work
Class: VI

(Unit-I)

GEOGRAPHY:-

- (i) Surrounding water Bodies of India - Arabian Sea, Indian Ocean, Bay of Bengal.
- (ii) Neighboring Countries of India- Pakistan, Nepal, China, Bhutan Bangladesh, and Myanmar.
- (iii) Mark the Tropic of Cancer.

HISTORY:-

Chapter 2: Early Humans – I

Major Sites of Early Humans in India - Mirzapur, Kurnool, Bhimbetka, Burzahom, Daojali Hading

Chapter 4: The First Cities: Lothal, Harappa, Mohenjo – daro, Ropar, Kalibangan

(Unit – II)

GEOGRAPHY:-

Chapter 7: Indian Location and Political Divisions

- (i) The Northern and Southern tips of Indian mainland with their Latitudes
- (ii) States of India
- (iii) National Capital of India

HISTORY:

Chapter 6: Early Kingdom: Takshashila, Prayaga, Kashi, Vaishali, Kurukshetra, and Peshawar

Chapter 8: The First Empire: The Mauryas- Girnar, Sarnath, Pataliputra, Kalsi, Sopara, Sanchi, and Inderaprashta.

(Unit - III)**GEOGRAPHY:-**

Chapter 8: India – Physical Features – K2, Aravalli, Anaimudi, Mt. Everest, Kanchenjunga, Nanda devi.

Plateaus- Deccan Plateau, Chotta Nagpur Plateau

Plains- Eastern coastal plain, Western Coastal plain

Chapter 10: India Natural Vegetation and Wildlife-

- (i) National Park- Kaziranga, Ranthambore, Sunderbans, Gir, Nanda devi
- (ii) Wildlife Sanctuary – Hazaribagh, Bhadra, Narayan Sarovar
- (iii) Bird Sanctuary – Bharatpur, Chilika, Harike Lake

HISTORY:-

Chapter 10: The Post- Mauryan Period – Taxila, Mathura, Ujjayini

Chapter 11: The Gupta and the Post- Gupta Period- Kanauj, Vaishali. Thanehwar, Mathura.

CLASS: VI**SUBJECT: Computer**

Name of the book: Computer on Linux – 6

Name of the publisher : Cordova

LINUX (EDUbuntu 14.04 LTS and Openoffice 4.0.0)

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	1. Introduction to Computers Characteristics of Computers Limitation Of Computers	Take the student to the computer lab, 1. work on conversions .Open writer and make a file on computer about Generation of Computer
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	2. More on linuxEdubuntu(same as windows) 3. More on Open Office Writer (same as word)	Computer Lab Activity, 1. Demonstrate to student about how to change the date and time of system? 2.Demonstrate to student about use of LibreOffice writer?
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	4. More on Open office Impress (Same as MS power point) 5. More on Open office CALC (Same as MS Excel)	Take the student to the computer lab, 1. Demonstrate to student about how to use Impress? 2. Demonstrate to student

		about how to use CALC?
	Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	6. More on E-mail	Computer Lab Activity, 1. Demonstrate to student about use of E-mail?
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: VI

SUBJECT: Hindi

Name of the book: Navrang Hindi Path Mala – 6

Name of the publisher : Cordova

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	<p>साहित्य :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. पुनः नया निर्माण करो (कविता) 2. बड़ा कौन (शिक्षाप्रद कहानी) 3. अन्याय का विरोध (विदेशी कथा) 4. जन्मदिन के बहाने (शिक्षाप्रद कहानी) 5. चिड़िया और पुँरुगुन (कविता) <p>व्याकरण :</p> <p>पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर उदाहरण के लिए- विलोम, संधि, लिंग, वचन, मुहावरे, वाक्यों के लिए एक शब्द, प्रत्यय, कारक, पर्यायवाची, संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया, क्रिया-विशेषण, विशेषण, समुच्चयबोधक आदि।</p> <p>पत्र :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. आपने अकाल अकादमी में दाखिला क्यों लिया इसकी जानकारी देते हुए अपने मित्र/सहेली को पत्र लिखिए। 2. जुर्माना माफी के लिए अपने प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र लिखिए। <p>निबंध : “पुस्तकालय”, “ मेरा विद्यालय”</p> <p>अभ्यास कार्य :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. चित्र वर्णन 2. संवाद लेखन 3. मौलिक कविता रचना (मित्र, मेरी कक्षा, मेरा घर) 4. अपठित पद्यांश 5. अपठित गद्यांश 	कवितागायनप्रतियोगिता
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p>साहित्य :</p> <ol style="list-style-type: none"> 6. अगते हुए सूरज का देश - जापान (डायरी) 7. डर की दवा (लेख) 8. अरुणिमा (सिन्हा (साक्षात्कार) 	अभिनयप्रस्तुति

	<p>9. विशेष पुरस्कार (आँचलिक)</p> <p>10. झाँसी की रानी कहानी (कविता)</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर उदाहरण के लिए- विलोम, संधि, लिंग, वचन, मुहावरे, वाक्यों के लिए एक शब्द, प्रत्यय, कारक, पर्यायवाची, संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया, क्रिया-विशेषण, विशेषण, समुच्चयबोधक आदि।</p> <p>पत्र : 1. अवकाश के लिए प्रार्थना पत्र। 2. अपने भाई को कुसंगित से बचने के लिए पत्र लिखिए।</p> <p>निबंध : “व्यायाम के लाभ”, “बडू साहिब का मौसम”</p> <p>अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2. संवाद लेखन 3. मौलिक कविता रचना (मेरा कुत्ता, परीक्षा, भाग्य) 4. अपठित पद्यांश 5. अपठित गद्यांश</p>	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>साहित्य : 11. अंधेर नगरी (नाटक) 12. संसार पुस्तक है (पत्र) 13. प्यार की नींव (शिक्षाप्रद कहानी) 14. अपनी-अपनी समझ (कविता) 15. भारत का गौरव महेंद्र सिंह धोनी (आख्यान)</p> <p>पत्र : 1. अपने मित्र के प्रथम आने पर उसे बधाई पत्र लिखो। 2. अपने विद्यालय में मनाए गए खेल समारोह का वर्णन करते हुए अपने मित्र को पत्र लिखिए।</p> <p>निबंध : “समय का सदुपयोग”, “खेल समारोह दिवस”।</p> <p>अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2. संवाद लेखन 3. मौलिक कविता रचना (सफाई, पढ़ाई, मेहनत) 4. अपठित पद्यांश 5. अपठित गद्यांश</p>	कहानी सुनाना प्रतियोगिता
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<p>साहित्य: 16. संतों की वाणी (भक्ति काव्य) 17. पंच परमेश्वर (भावपूर्ण कथा) 18. नवप्रभाव (कविता)</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर उदाहरण के लिए- विलोम, संधि, लिंग, वचन, मुहावरे, वाक्यों के लिए एक शब्द, प्रत्यय, कारक, पर्यायवाची, संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया, क्रिया-विशेषण, विशेषण, समुच्चयबोधक आदि।</p> <p>पत्र : पानी की उचित व्यवस्था के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखो।</p>	

20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)	

CLASS: VI

SUBJECT: Art & Craft

Name of the book: Master Stroke – 6

Name of the publisher : Prachi

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Chapter 1 : Basic Elements of Art <ul style="list-style-type: none"> • Drawing Materials • Methods of Drawing and Sketching • Methods of Painting • Methods of print making • Ceramics • Sculpture / Architecture / Jewellery Fibre 	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Chapter 2 : Object Based Exercises	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Chapter 3 : People Based Exercises Chapter 4 : Tradition Based Exercises	
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Chapter 5 : Environment Based Exercises Chapter 7 : Experience Based Exercises	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: VI

SUBJECT: Music

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Shabad: ‘Gur Pure MeriRakhLaie’ KyoJeevanPreetam Bin” RaagSaarang ‘GurKeCharan Ji KaNistara’	Activity: Recitation of Shabad in Darbar Sahib ‘Gur Pure MeriRakhLaie’

	Assignment: Revision of last to last year's Shabad	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
	Unit II (Mid-Term)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Shabad: 'Koyi Jan HarSiyonDevai' (RaagJaitsari) 'JiyoyiyoNamaHar Gun Uchrey' Assignment: Revision of the last year's Shabad. Preparation of Sthai and 1 st Antra of the new Shabad with harmonium.	Activity: KavitaGayan Competition Group recitation of full shabad inside the classroom.
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
	Unit III (Post Mid-Term)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Shabad: 'KeeratPrabh Ki Gao Meri' (RaagKanada) Assignment: Introduction of Raag. Learning of Sathai on the harmonium. Learn the first Antra on the harmonium	Activity: Collective reading of introduction. Solo recitation inside the classroom. Inter class Shabad Gayan Competition
	Post Mid- Term Exam (8/12/2018 -18/12/2018)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Shabad: 'Mere Man PardesiVay' Assignment: Learn the first & second Antra on the harmonium. Practicing full shabad with harmonium and tabla. Practicing all the Shabads with tabla	Activity: Group recitation of 1 st and 2 nd Antra. Group recitation in the assembly.
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

SUBJECT: Punjabi
CLASS: VI

Name of the books :	I	ਮਹਿਕ(ਪੰਜਾਬੀਪਾਠਪੁਸਤਕ) -6	(ਸਰਸਵਤੀਪਬਲਿਸ਼ਰਜ)
	II	ਰਿਸ਼ਮਾਂਪੰਜਾਬੀਵਿਆਕਰਨਅਤੇਲੇਖਚਨਾ -	(ਸਵੈਨਪਬਲਿਸ਼ਰਜ)
	III	ਅਕਾਲਧਰਮ ਪੋਥੀ-6	(ਕਲਗੀਧਰ-ਟਰੱਸਟ)

Name of the publisher:

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
-----------------	----------------	------------------------------------

<p>02/04/2018 To 18/05/2018</p>	<p>ਸਾਹਿਤ : 1.ਅਰਦਾਸ (ਕਵਿਤਾ) 2.ਸ਼ੇਰ ਤੇ ਬੱਕਰੀ 3.ਤਰਲਾ (ਇਕਾਂਗੀ) 4.ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਸਰਦਾਰ (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 1. ਬਾਬਾ ਰਾਮਰਾਇ ਜੀ। ਸਾਖੀ 2. ਛੱਜੂ ਤੇ ਪੰਡਿਤ ਲਾਲ ਚੰਦ। ਸਾਖੀ 3. ਉਮਰਾ ਛੋਟੀ ਸਮਰੱਥਾ ਵੱਡੀ। ਸਾਖੀ 4. ਗੁਰੂ ਲਾਧੋ ਰੇ। ਸਾਖੀ 5. ਧੀਰ ਮੱਲੀਆਂ ਦੀ ਕਰਤੂਤ</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- ਹੱਟ ਤੋਂ ਰਿੱਛ ਵਚਨ ਬਦਲੋ:- ਕਾਕਾ ਤੋਂ ਲੜਕਾ ਅਗੇਤਰ:- ਉ ਤੋਂ ਅਪ ਪਿਛੇਤਰ- ਆਲਾ ਤੋਂ ਹੀਣ ਮੁਹਾਵਰੇ (ਓ ਅ ਅਤੇ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ), ਸਮਾਨਰਥਕ-ਉਸਤਾਦ ਤੋਂ ਅਮੀਰ ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ (1-10) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ- ਉੱਚਾ ਤੋਂ ਔਖਾ ਸੁੱਧ ਅਸੁੱਧ- ਸੇਹਤ-ਢਹਿ ਅਖਾਣ: (ਕਿਹੜੇ ਮੌਕੇ ਤੇ ਵਰਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ) ਉਲਟਾ ਚੋਰ ਕੋਤਵਾਲ ਨੂੰ ਡਾਟੇ, ਆਪ ਕਾਜ ਮਹਾਂ ਕਾਜ, ਇੱਕ ਚੁੱਪ ਸੌ ਸੁੱਖ, ਸਹਿਜ ਪੱਕੇ ਸੌ ਮਿੱਠਾ ਹੋਏ, ਘਰ ਦਾ ਭੇਤੀ ਲੰਕਾ ਢਾਏ, ਇੱਟ ਚੁੱਕਦੇ ਨੂੰ ਪੱਥਰ ਤਿਆਰ, ਕਰੋ ਮਨ ਦੀ ਸੁਣੋ ਸਭ ਦੀ। ਨਾਂਵ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ, ਬੋਲੀ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ : ਮੇਰੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ</p> <p>ਪੱਤਰ-ਰਚਨਾ : 1.ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ 2.ਪਹਿਲੀ ਵਾਰ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਪੱਤਰ</p> <p>ਲੇਖ-ਰਚਨਾ : ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ, 15 ਅਗਸਤ ਦਾ ਦਿਨ</p>	<p>1. ਵਿਸਾਖੀ ਵਿਸ਼ੇ 'ਤੇ ਕਵਿਤਾ ਰਚਨਾ।</p> <p>2. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵਿਚਾਰ ਚਰਚਾ।</p>
--	--	--

Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)

Unit II (Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
<p>02/07/2018 To 04/09/2018</p>	<p>ਸਾਹਿਤ : 5.ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ 6.ਦੁੱਧ ਇੱਕ ਨਿਆਮਤ (ਲੇਖ) 7.ਸਭ ਤੋਂ ਪਿਆਰੀ ਕੌਣ ਭਲਾ (ਕਵਿਤਾ) 8.ਖਿੜੋਣਿਆਂ ਵਾਲੀ ਚਾਚੀ (ਕਹਾਣੀ) 9.ਕਰਤਾਰ ਸਿੰਘ ਸਰਾਭਾ (ਜੀਵਨੀ)</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 6. ਮਾਈਆਂ ਰੱਬ ਰਜਾਈਆਂ ਸਾਖੀ 7. ਧਰਮ ਦੀ ਚਾਦਰ ਸਾਖੀ 8. ਸ੍ਰੀ ਦਸਮੇਸ਼ ਜੀ ਦੀ ਬਾਲ-ਲੀਲ੍ਹਾ ਸਾਖੀ 9. ਕਿਰਤ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ ਸਾਖੀ 10.ਗਰੀਬ ਦਾ ਮੂੰਹ, ਗੁਰੂ ਕੀ ਗੋਲਕ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- ਜਥੇਦਾਰ ਤੋਂ ਪਗੜੀ ਵਚਨ ਬਦਲੋ :-ਸ਼ੇਰਨੀ - ਲੋਰੀ ਮੁਹਾਵਰੇ (ੲ, ਸ ਅਤੇ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ:-ਅੱਗ ਤੋਂ ਖੁੱਲਾ ਅਗੇਤਰ-ਸ ਤੋਂ ਖੁਸ਼, ਸੁੱਧ ਅਸੁੱਧ- ਗੌਰ ਤੋਂ ਰਹਿਣਾ ਸਮਾਨਰਥਕ-ਅਜ਼ਾਦੀ ਤੋਂ ਸੂਰਬੀਰ ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ (11-20)</p>	<p>1. ਕਰਤਾਰ ਸਿੰਘ ਸਰਾਭਾ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਘਟਨਾਵਾਂ।</p> <p>2. ਪ੍ਰਸ਼ਨੋਤਰੀ ਮੁਕਾਬਲਾ (ਸਾਹਿਤ ਦੇ ਪਾਠਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ)।</p>

	<p>ਪਿਛੇਤਰ-ਕਾਰ ਤੋਂ ਦਾਨ ਅਖਾਣ: (ਕਿਹੜੇ ਮੌਕੇ ਤੇ ਵਰਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ) ਜੈਸੀ ਸੰਗਤ ਵੈਸੀ ਰੰਗਤ, ਕੁੱਤਾ ਵੀ ਪੂਛ ਫੇਰ ਕੇ ਬਹਿੰਦਾ ਹੈ, ਪੰਜੇ ਉਂਗਲਾਂ ਇਕੋ ਜਿਹੀਆਂ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀਆਂ, ਇੱਕ ਤੇ ਇੱਕ ਦੋ ਗਿਆਰਾਂ, ਕੁੱਛੜ ਕੁੜੀ ਤੇ ਸ਼ਹਿਰ ਢੰਡੋਰਾ, ਸੌ ਦਿਨ ਚੋਰ ਦਾ ਤੇ ਇਕ ਦਿਨ ਸਾਧ ਦਾ, ਜਿਸ ਦੀ ਕੋਠੀ ਦਾਣੇ ਉਸ ਦੇ ਕਮਲੇ ਵੀ ਸਿਆਣੇ। ਪੜਨਾਂਵ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ, ਕਾਲ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਵਿਸਥਾਰ ਸਹਿਤ।</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ : ਮਿਲਵਰਤਨ ਪੱਤਰ-ਰਚਨਾ : ਫੀਸ ਮਾਫੀ ਲਈ ਪੱਤਰ ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਿਨ 'ਤੇ ਭੇਜੇ ਗਏ ਤੋਹਫ਼ੇ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ ਲੇਖ-ਰਚਨਾ : ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ, ਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਚਮਤਕਾਰ</p>	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>ਸਾਹਿਤ : 10. ਨਵੀਂ ਕਹਾਣੀ (ਕਵਿਤਾ) 11. ਸ਼ਿਕਾਰੀ ਅਤੇ ਲੁੰਬੜੀ (ਕਹਾਣੀ) 12. ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਰੁੱਖ 13. ਸਕੂਲ ਚੱਲੀਏ 14. ਨਿੱਕੀਆਂ ਜਿੰਦਾਂ, ਵੱਡੇ ਸਾਕੇ</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ -11- ਪੰਜਾਂ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੀ ਚੋਣ ਸਾਖੀ -12- ਖਾਲਸੇ ਦਾ ਜਨਮ। ਸਾਖੀ-13- ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਜੰਗ। ਸਾਖੀ -14 -ਸਾਕਾ ਚਮਕੌਰ ਸਾਹਿਬ। ਸਾਖੀ -15 -ਨਿੱਕੀਆਂ ਜਿੰਦਾਂ ਵੱਡੇ ਸਾਕੇ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- ਉਪਦੇਸ਼ਕ ਤੋਂ ਪਰਦੇਸੀ ਵਚਨ ਬਦਲੋ :-ਉਂਗਲ-ਰਾਤਾਂ</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਮੁਹਾਵਰੇ (ਹ, ਅਤੇ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ:-ਖਾਲੀ ਤੋਂ ਦੋਸ਼ ਅਗੇਤਰ-ਗੈਰ ਤੋਂ ਪਰ ਪਿਛੇਤਰ-ਦਾਰ ਤੋਂ ਬਾਨ ਸੁੱਧ ਅਸੁੱਧ-ਸ਼ਾਮਿਲ ਤੋਂ ਜਤਨ ਸਮਾਨਰਥਕ-ਸੋਹਣਾ ਤੋਂ ਤਰੱਕੀ ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ (21-30) ਅਖਾਣ: (ਕਿਹੜੇ ਮੌਕੇ ਤੇ ਵਰਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ) ਸੱਦੀ ਨਾ ਬੁਲਾਈ ਮੈਂ ਲਾੜੇ ਦੀ ਤਾਈ, ਹਾਥੀ ਦੇ ਪੈਰ ਵਿੱਚ ਸਭ ਦਾ ਪੈਰ. ਹਾਥੀ ਲੰਘ ਗਿਆ ਪੂਛ ਰਹਿ ਗਈ, ਆਸਮਾਨ ਤੇ ਬੁੱਕਿਆ ਮੂੰਹ ਤੇ ਪੈਂਦਾ, ਗਲ ਪਿਆ ਢੋਲ ਵਜਾਉਣਾ ਪੈਂਦਾ, ਦੂਰ ਦੇ ਢੋਲ ਸੁਹਾਵਣੇ, ਰਾਮ ਮਿਲਾਈ ਜੋੜੀ, ਇੱਕ ਅੰਨ੍ਹਾ ਤੇ ਇੱਕ ਕੋਹੜੀ। ਕਿਰਿਆ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਕਿਸਮਾਂ, ਲਗਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ</p> <p>ਪੱਤਰ-ਰਚਨਾ : ਬਿਮਾਰ ਦੇਸ਼ ਤੋਂ ਹਮਦਰਦੀ ਭਰਿਆ ਪੱਤਰ, ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਜਾਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਲੈਣ ਲਈ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨੂੰ ਪੱਤਰ</p> <p>ਲੇਖ-ਰਚਨਾ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਕੰਪਿਊਟਰ ਦੇ ਲਾਭ।</p>	<p>1. ਇਕਾਂਗੀ ਤੇ ਰੋਲ ਪਲੇਅ 2. ਰੁੱਖਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ ਚਰਚਾ।</p>

	ਪੈਰਾ-ਰਚਨਾ : ਖੇਡਾਂ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ	
	Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<p>ਸਾਹਿਤ : 15.ਹਰ ਹੀਲੇ ਸੱਚਾਈ 16.ਇਹ ਹੈ ਮੇਰਾ ਦੇਸ਼ ਮਹਾਨ 17.ਸੁਆਮੀ ਵਿਵੇਕਾਨੰਦ 18.ਟੱਪੇ (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ -16 ਉੱਚ ਦਾ ਪੀਰ ਸਾਖੀ 17 ਟੁੱਟੀ ਗੰਢੀ। ਸਾਖੀ 18 ਭਾਈ ਦਾਨਾ ਜੀ। ਸਾਖੀ 19 ਭਾਈ ਡੱਲਾ ਜੀ</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- ਆਰਾ ਤੋਂ ਰਾਜਾ ਵਚਨ ਬਦਲੋ :-ਸਫਲਤਾ ਤੋਂ ਮਾਂ ਮੁਹਾਵਰੇ (ਕ, ਖ ਅਤੇ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ)</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ:-ਦਿਨ ਤੋਂ ਵਧੀਆ ਅਗੇਤਰ-ਪੜ ਤੋਂ ਵਿ ਪਿਛੇਤਰ-ਮੰਦ ਤੋਂ ਵਾਲ ਸੁੱਧ-ਅਸੁੱਧ- ਕਵਿ-ਮੰਤਰੀ ਸਮਾਨਰਥਕ-ਤਾਕਤ ਤੋਂ ਖੁਸ਼ੀ ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ (31-42) ਅਖਾਣ: (ਕਿਹੜੇ ਮੌਕੇ ਤੇ ਵਰਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ) ਧੋਬੀ ਦਾ ਕੁੱਤਾ ਨਾ ਘਰ ਦਾ ਨਾ ਘਾਟ ਦਾ, ਰੱਸੀ ਸੜ ਗਈ ਪਰ ਵੱਟ ਨਾ ਗਿਆ, ਇੱਕ ਅਨਾਰ ਸੌ ਬਿਮਾਰ, ਆਪ ਭਲਾ ਜਗ ਭਲਾ, ਇੱਕ ਹੱਥ ਨਾਲ ਤਾੜੀ ਨਈਂ ਵੱਜਦੀ, ਬਗਲ ਵਿੱਚ ਛੁਰੀ ਮੂੰਹ ਵਿੱਚ ਰਾਮ-ਰਾਮ, ਵਾਦੜੀਆਂ-ਸਜਾਦੜੀਆਂ ਨਿਭਣ ਸਿਰਾਂ ਦੇ ਨਾਲ।</p> <p>ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਮਿੱਤਰ /ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਉਸਦੇ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਜੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖ ਕੇ ਆਪਣੇ ਪੇਪਰਾਂ ਬਾਰੇ ਦੱਸੋ।</p> <p>ਲੇਖ-ਰਚਨਾ : ਅਖ਼ਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਤੇ ਹਾਨੀਆਂ,ਦੀਵਾਲੀ ਪੈਰਾ-ਰਚਨਾ : ਸਕੂਲ ਦਾ ਸਲਾਨਾ ਦਿਵਸ</p>	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: VI

SUBJECT: Divinity

ਕਿਤਾਬਾਂ :-1. ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ (ਕਲਗੀਧਰ ਟੱਰਸਟ) ਸਮਝਾ ਕੇ ਮੁੱਖ ਗੱਲਾਂ ਲਿਖਾਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਜਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ ਬਣਾ ਕੇ ਲਿਖਾਏ ਜਾਣਗੇ।

2. ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ ਸਟੀਕ- ਪ੍ਰੋ: ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ (ਸਮਝਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ - ਅਰਥ ਅਤੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਾਪੀਆਂ ਤੇ ਲਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।)

3. ਸਾਖੀਆਂ- ਪੜ੍ਹਾ ਕੇ ਸਮਝਾਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਅਤੇ ਸੰਖੇਪ ਕਰਕੇ ਲਿਖਵਾਈਆਂ ਵੀ ਜਾਣਗੀਆਂ।

Book- ਗੁਰੂ ਬਾਲਮ ਸਾਖੀਆਂ (ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ) (ਲੇਖਕ- ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਜੀ)

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment
----------	---------	--------------------

		Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ : ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਤੇ ਸਲੋਕ, 1,2 ਪਉੜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਵਿਆਖਿਆ ਸਮਝਾ ਕੇ ਲਿਖਵਾਉਣੀ</p> <p>ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ : ਨਿਰਭਉ, ਨਿਰਵੈਰ, ਸੋਚੈ ਸੋਚਿ, ਪਾਲਿ, ਲਿਵਤਾਰ, ਭੁਖ, ਜੁਗਾਦਿ, ਬਖਸੀਸ, ਅਜੂਨੀ, ਸੈਭੰ, ਕਰਤਾ ਪੁਰਖ, ਸਹਸ, ਸਚਿਆਰਾ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ (ਜੀਵਨ), ਗੁਰਦੁਆਰਾ, ਨਿਸ਼ਾਨ ਸਾਹਿਬ, ਸ਼ਹੀਦ</p> <p>ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ: 1. ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਸ਼ਬਦੀ ਅਰਥ ਲਿਖੋ। 2. ਅਰਦਾਸ ਵੇਲੇ ਕਿਵੇਂ ਖੜੇ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। 3. ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਪੈਰਾ (ਮੰਗਲਾਚਰਨ) ਕਿਸ ਦੀ ਰਚਨਾ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸ ਬਾਣੀ ਵਿੱਚੋਂ ਹੈ।</p> <p>ਹੁਕਮਨਾਮਾ : ਧਨਾਸਰੀ ਮਹਲਾ -5 ਚਤੁਰ ਦਿਸਾ ਕੀਨੋ ਬਲੁ ਅਪਨਾ (ਅੰਗ ਨੰ: 681)</p> <p>ਸਾਖੀ : 1. ਮਸੀਤ ਤੇ ਨਮਾਜ਼ 2. ਭਾਈ ਭਾਗੀਰਥ</p>	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ : 3,4,5 ਪਉੜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਵਿਆਖਿਆ ਸਮਝਾ ਕੇ ਲਿਖਵਾਉਣੀ</p> <p>ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ : ਤਾਣੁ, ਨੀਸਾਣੁ, ਖੇਹੁ, ਜੁਗੰਤਰਿ, ਵਿਗਸੈ, ਵਿਸਰਿ, ਸਚਿਆਰੁ, ਨਦਰੀ, ਭਾਉ, ਬੁਝਾਈ, ਕਥਨੁ. ਹਾਦਰਾ-ਹਦੂਰਿ, ਗਾਵੈ ਕੋ, ਬਾਪਿਆ,</p> <p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ (ਜੀਵਨ), ਸਿੱਖ ਦੀ ਬੋਲ-ਬਾਣੀ, ਸਿੱਖ ਦਾ ਪਹਿਰਾਵਾ, ਸਿੱਖ ਦਾ ਖਾਣ-ਪੀਣ</p> <p>ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ: 1. ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਸ਼ੁੱਧ ਉਚਾਰਣ ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿਆਖਿਆ 2. ਅਰਦਾਸ ਕਰਨ ਦਾ ਮੰਤਵ ਜਾਂ ਉਦੇਸ਼ ਕੀ ਹੈ।</p> <p>ਹੁਕਮਨਾਮਾ : ਧਨਾਸਰੀ ਮਹਲਾ-5 ਅਉਖੀ ਘੜੀ ਨਾ ਦੇਖਣ ਦੇਈ (ਅੰਗ ਨੰ: 682)</p> <p>ਸਾਖੀ : 1. ਮਾਤਾ ਖੀਵੀ ਜੀ 2. ਕਾਲਸੀ ਦਾ ਰਿਖੀ</p>	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ : 6,7,8 ਪਉੜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਔਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਲਿਖਵਾਉਣੇ</p> <p>ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ : ਸਿਰਠਿ, ਮਾਣਿਕ, ਆਰਜਾ, ਦਸੁਣੀ, ਨਿਰਗੁਣਿ, ਨਦਰਿ, ਕੀਟੁ, ਗੁਣਵੰਤਿਆ, ਜਾਣੀਐ, ਨਾਸੁ, ਧਵਲ, ਪੋਹਿ, ਸੁਣੀਐ, ਸੁਝਈ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਮਰ ਦਾਸ ਜੀ (ਜੀਵਨ), ਸਿੱਖ ਦਾ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲਾ, ਸਿੱਖ ਦਾ ਨਿਤਨੇਮ, ਨਾਮ ਜਪਣ ਦੀ ਲੋੜ</p> <p>ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ: 1. ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਸ਼ੁੱਧ ਉਚਾਰਣ ਤੇ ਸੰਖੇਪ</p>	

	<p>ਵਿਆਖਿਆ</p> <p>2. ਅਰਦਾਸ ਵਿੱਚ ਬੰਦ-ਬੰਦ ਕਟਾਏ, ਖੋਪਰੀਆਂ ਲੁਹਾਈਆਂ ਚਰਖੜੀਆਂ ਤੇ ਚੜ੍ਹੇ, ਤਨ ਆਰਿਆਂ ਨਾਲ ਚਿਰਾਏ ਗਏ ਕਿਨ੍ਹਾਂ ਸ਼ਹੀਦਾਂ ਬਾਰੇ ਸੰਕੇਤ ਹੈ।</p> <p>ਹੁਕਮਨਾਮਾ : ਟੋਡੀ ਮਹਲਾ-5 ਘਰੁ 5 ਦੁਪਦੇ, ਐਸੋ ਗੁਨੁ ਮੇਰੋ ਪ੍ਰਭ ਜੀ ਕੀਨੁ (ਅੰਗ ਨੰ:716)</p> <p>ਸਾਖੀ : 1. ਭਾਈ ਮੱਥੋ ਮੁਰਾਰੀ, 2. ਮੋਹਰਾਂ ਦੇ ਕੋਲੇ ਤੇ ਸੂਲੀ ਦੀ ਸੂਲ</p>	
	Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<p>ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ : ਸੰਖੇਪ ਅਰਥ ਤੇ ਜਾਣਕਾਰੀ</p> <p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ : 9, 10, 11 ਪਉੜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਔਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ</p> <p>ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ : ਸਾਲਾਹਣੁ, ਜੁਗਤਿ, ਵਿਗਾਸੁ, ਭੇਦ, ਪਾਤਿਸਾਹੁ, ਅਸਗਾਹੁ, ਪਾਵਹਿ, ਅਠਸਠਿ, ਧਿਆਨ, ਮੰਦੁ, ਸਹਜਿ, ਸਰਾ, ਈਸਰੁ, ਸੰਤੋਖ, ਸੁਣਿਐ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮ ਦਾਸ ਜੀ (ਜੀਵਨ), ਸਰੋਵਰ, ਹੁਕਮਨਾਮਾ, ਸਹਿਜ ਪਾਠ/ਅਖੰਡ ਪਾਠ</p> <p>ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ: 1. ਅਰਦਾਸ ਸਮੇਂ ਮਨ ਜੋੜਨ/ਇਕਾਗਰਤਾ ਲਈ ਕੀ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। 2. ਅਰਦਾਸ ਵਿੱਚ ਬੰਦ-ਬੰਦ ਕਟਾਏ, ਖੋਪਰੀਆਂ ਲੁਹਾਈਆਂ ਚਰਖੜੀਆਂ ਤੇ ਚੜ੍ਹੇ, ਤਨ ਆਰਿਆਂ ਨਾਲ ਚਿਰਾਏ ਗਏ ਕਿਨ੍ਹਾਂ ਸ਼ਹੀਦਾਂ ਬਾਰੇ ਸੰਕੇਤ ਹੈ।</p> <p>ਹੁਕਮਨਾਮਾ : ਸੋਰਠ ਮਹਲਾ-5 ਹਮਰੀ ਗਣਤ ਨ ਗਣੀਆ ਕਾਈ (ਅੰਗ ਨੰ: 619)</p> <p>ਸਾਖੀ : 1. ਗੁਲਾਮੀ 2. ਉੱਚ ਦਾ ਪੀਰ</p>	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		